
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.08.2025 № 519      

 
Об утверждении Порядка установления причин нарушения 

законодательства о градостроительной деятельности 

 

 

В соответствии со статьей 62 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, на основании статьи 47 Устава городского округа Стрежевой Томской 
области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок установления причин нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 

 

Мэр городского округа                В.В. Дениченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508514&dst=100970


Приложение  
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 

от 15.08.2025 № 519 

 

 

Порядок 
установления причин нарушения законодательства 

о градостроительной деятельности 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы установления причин нарушения 
законодательства о градостроительной деятельности в случае причинения вреда 
жизни или здоровью физических лиц в результате нарушения градостроительного 
законодательства, за исключением объектов здравоохранения, образования, 
культуры, отдыха, спорта и иных объектов социального и коммунально-бытового 
назначения, объектов транспортной инфраструктуры, торговли, общественного 
питания, объектов делового, административного, финансового, религиозного 
назначения, объектов жилищного фонда (за исключением индивидуального 
жилищного строительства), а также объектов, являющихся особо опасными, 
технически сложными и уникальными. 

 

II. Порядок установления причин нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности 

 

1. Причины нарушения законодательства о градостроительной деятельности 
устанавливаются технической комиссией (далее - Комиссия), созданной 
распоряжением Администрации городского округа Стрежевой. 

2. Комиссия создается в течение десяти дней со дня причинения вреда жизни 
или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц. 

3. Состав Комиссии формируется исходя из вида нарушения 
законодательства о градостроительной деятельности. 

4. В качестве наблюдателей в Комиссию могут быть приглашены 
заинтересованные лица (застройщик, заказчик, лицо, выполняющее инженерные 
изыскания, лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, лицо, 
осуществляющее строительство, либо их представители, представители 
специализированной экспертной организации в области проектирования и 
строительства) и представители физических лиц и их объединений. 

5. Для установления причины нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности заинтересованное физическое или юридическое 
лицо, которому причинен вред жизни, здоровью или имуществу, направляет 
письменное заявление в Комиссию с изложением своих требований в произвольной 
форме. 

6. По итогам установления причин нарушения градостроительного 
законодательства председателем Комиссии утверждается заключение, содержащее 
выводы: 



- о причинах нарушения законодательства, в результате которого был 
причинен вред жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или 
юридических лиц и его размерах; 

- об обстоятельствах, указывающих на виновность лиц; 
- о необходимых мерах по восстановлению благоприятных условий 

жизнедеятельности человека. 
7. Максимальный срок установления причин нарушения законодательства о 

градостроительной деятельности в случаях причинения незначительного вреда 
жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических 
лиц не должен превышать два месяца со дня причинения вреда жизни или 
здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц. 

8. Заключение готовится в трех экземплярах: 
- подшивается в дело о рассмотрении причин нарушения законодательства о 

градостроительной деятельности; 
- направляется виновному в нарушении законодательства о 

градостроительной деятельности; 
- направляется пострадавшему от нарушения законодательства от 

градостроительной деятельности. 
 

III. Заключительное положение 

 

1. Заключение Комиссии о причинах нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности в случаях причинения незначительного вреда 
жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических 
лиц подлежит опубликованию в газете «Северная звезда» и размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 

Стрежевой. 

2. Заключение Комиссии может быть оспорено в судебном порядке. 

 

 


